
Determinazione Reg.Gen. N.638  del 18-06-2020  

 
COMUNE DI TORTORETO 

Provincia di Teramo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 6 

 

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.” 
  

Determina di Settore Numero  112   del  18-06-20 

 
 
Reg. Generale n. 638                                   
 

 
In data 18-06-20, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Viste:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge 

 

Vista la propria determinazione a contrarre n. 234 del 18/12/2019 (Reg. Gen. n. 1670) 

avente per oggetto “LAVORI DI SISTEMAZIONE E SVUOTAMENTO 

LAGUNAGGIO, RIMODELLAZIONE MORFOLOGICA DELLA DISCARICA 

COMUNALE DI C.DA SALINO. Determinazione a contrarre. Approvazione avviso di 

indagine di mercato per manifestazione di interesse ai fini della partecipazione alla 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2006 e s.m.e i.”; 

 

Considerato che l’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE è 

stato pubblicato per 52 (cinquantadue) giorni naturali e consecutivi, a far data dal 

20/12/2019 con termine ultimo per la presentazione delle istanze alle ore 12:00 del 

10/02/2019; 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE E SVUOTAMENTO LAGUNAGGIO, 
RIMODELLAZIONE MORFOLOGICA DELLA DISCARICA COMUNALE DI C.DA SALINO - 
Aggiudicazione definitiva e affidamento della fornitura alla ditta FEDELE DI DONATO 
SRL 



Determinazione Reg.Gen. N.638  del 18-06-2020  

 

Constatato che, alla data di scadenza per la presentazione delle candidature all’indagine 

di mercato sopra specificata, erano pervenute n. 25 manifestazioni di interesse e che, 

come risulta dal verbale esame di partecipazione alla manifestazione di interesse (prot. n. 

5185 del 13/02/2020) a seguito della disamina delle istanze è stato escluso uno solo dei 

richiedenti in quanto non risultava iscritto al Mepa nella categoria Lavori di 

manutenzione – ambiente e territorio – categoria OG12, ammettendo quindi tutti gli altri 

operatori economici; 

 

Ritenuto pertanto, viste le istanze pervenute, di poter procedere, all’espletamento di una 

“Procedura di acquisto tramite RdO aggiudicata al prezzo più basso” per l’affidamento 

dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE E SVUOTAMENTO LAGUNAGGIO, 

RIMODELLAZIONE MORFOLOGICA DELLA DISCARICA COMUNALE DI C.DA 

SALINO “ con un importo a base di gara, compreso iva e oneri per la sicurezza che trova 

disponibilità nei seguenti capitoli di spesa: 

 
capitolo Descrizione Importo in euro Iva 

inclusa 

2831/0 MESSA IN SICUREZZA DELLA DISCARICA COMUNALE – FONDI 

COMUNALI 

€ 84.528,28 

2832/0 MESSA IN SICUREZZA DELLA DISCARICA COMUNALE – MUTUI 

PASSIVI 

€ 195.083,32 

  € 279.611,60 

 

Visto il progetto definitivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 

12/12/2019 dal quale si evince che l’importo totale di progetto pari € 279.611,60, di cui € 
224.253,64 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 55.357,96 per Somme a 
disposizione dell’Amministrazione, è suddiviso come indicato nel seguente quadro 
economico: 

 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

A) IMPORTO PER LAVORI euro 

A1) Importo lavori  a base di gara 219.878,40 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.375,24 

TOTALE LAVORI 224.253,64 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) lavori in economia 2.500,00 

B2) Imprevisti 11.212,69 

B3) Spese per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 4.485,08 

B4) Spese tecniche 26.910,00 

B5) IVA ed eventuali altre imposte: 
B.5.1   Cassa previdenza 4% di B4   € 1.076,40 
B.5.2   IVA 10% sui lavori A            € 22.425,36 
B.5.3 IVA 22% su B4+B5.1              € 6.157,01 
B.5.4 IVA 22% su B1+B2                 € 3.016,80 

 
 
 
 

32.675,57 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 55.357,96 

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 279.611,60 

 
Preso atto che in data 02/04/2020 è stata attivata sul Portale degli “Acquisti in rete PA – 

Mercato elettronico” la RDO n. 2531671 invitando le seguenti ditte a presentare 

un’offerta entro e non oltre le ore 13:00 del 02/05/2020 :  

 

 



Determinazione Reg.Gen. N.638  del 18-06-2020  

 OPERATORE ECONOMICO P.IVA  PEC  

1 ARPE APPALTI SRL 03803270614 arpeappaltisrl@legalmail.it 

2 ATS CONSULTING SRL 03709170272 atsconsultingsrl@pec.it 

3 C.G.X. Costruzioni Generali Xodo srl 00569180292 xodo@pec-costruzionixodo.it 

4 CERICOLA SRL 02203680695 cericolabonifiche@pec.it 

5 COGEA SRL 04458911007 cogeasrl@postecert.it 

6 COSIAM SRL 01439050855 cosiamgare@legalmail.it 

7 ECOELPIDIENSE SRL 01262460445 ecoelpidiense@pec.it 

8 ECORECUPERI SRL 01853480851 ecorecup@pec.it 

9 EDIL VALLE SRL 02637360609 edilvalle@pec.it 

10 FACCIOLINI SRL  01019830676 facciolinisrl@pec.it 

11 FEDELE DI DONATO SRL 01468560675 fedeledidonato@pec.it 

12 FERRARO SRL  03340120785 amministrazione@pec.ferraro-srl.com 

13 IMPRESA OTTOMANO ING. CARMINE SRL 00975680737 post@pec.impresa ottomano.it 

14 ISAM SRL 11665510159 isampec@legalmail.it 

15 ISOLSISTEM SRLS 01277310775 isolsistemgare@pec.it 

16 LOVERAL SRL 02135460836 loveralsrl@cgn.legalmail.it 

17 PAVIND SRL 01345170664 pavindsrl@pec.pavindit 

18 PERNA ECOLOGICA SPA A SOCIO UNICO  05233310639 pernaecologica@pec.it 

19 PINTO VRACA SRL 02944570833 pintovracasrl@pec.it 

20 S.ABBA SRL 03633161215 sepsrl11@pec.it 

21 SIR SPA  02097540740 gare@pec.sirspa.it 

22 SMEDA SRL 00536270770 smeda@pec.it 

23 TENAGLIA SRL 01235490693 tenagliasrlpec@pec.it 

24 WATER & SOIL REMEDIATION SRL  01688960200 remediation@pec.wsrit 

 

Accertato il giorno 05/05/2020 come risulta dal VERBALE DI GARA N. 1 ( PROT. N. 

11998 del 06705/2020) sono pervenute n. 7 offerte e che si è provveduto all’apertura 

virtuale, sul portale “Acquisti in rete Pa” delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa ma che , considerate le difficoltà tecniche riscontrate dovute alle continue 

interruzioni del collegamento con la piattaforma (https://www.acquistinretepa.it) è stato 

deciso di visionare solo la parte di documentazione che richiedeva il minor tempo di 

visualizzazione, e di scaricare la restante documentazione per poterla visionare 

indipendentemente da problemi tecnici rinviando il completamento dell’apertura virtuale 

della busta amministrativa alle ore 11:00 del giorno 7 maggio 2020; 

 

Considerato che, come si evince dal VERBALE DI GARA N. 2 (prot. n. 12086 del 

07/05/2020) sono state riscontrate carenze nella documentazione trasmessa da alcune 

delle ditte partecipanti, è stato deciso di inviare delle richieste di integrazione, con il 

soccorso istruttorio, dando come termine perentorio le 14:00 del giorno 14 maggio 2020. 

Inoltre nella stessa seduta di gara è stata dichiara non ammessa alle successive fasi di gara 

la ditta ARPE APPALTI SRL (P.IVA 03803270614) in quanto non era in possesso del 

CERTIFICATO DI ISCRIZIONE ALBO GESTORI AMBIENTALI alla categoria 9 – 

“Bonifica siti inquinati” – classe D o superiore, come espressamente richiesto; 

 

Accertato, dalla disamina delle integrazioni e chiarimenti pervenuti, il possesso dei 

requisiti richiesti delle 6 ditte rimaste in gara, si è proceduto all’apertura della busta 

economica e successivamente, considerato che il numero delle offerte era superiore a 5, 

in ottemperanza a quanto previsto al comma 2bis dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e 

i., alla verifica delle offerte anormalmente basse, dal quale è risultata la seguente 

classifica di gara: 

 

 

mailto:arpeappaltisrl@legalmail.it
mailto:atsconsultingsrl@pec.it
mailto:xodo@pec-costruzionixodo.it
mailto:cericolabonifiche@pec.it
mailto:cogeasrl@postecert.it
mailto:cosiamgare@legalmail.it
mailto:ecoelpidiense@pec.it
mailto:ecorecup@pec.it
mailto:edilvalle@pec.it
mailto:facciolinisrl@pec.it
mailto:fratellitraini@pec.it
mailto:amministrazione@pec.ferraro-srl.com
mailto:post@pec.impresa%20ottomano.it
mailto:isampec@legalmail.it
mailto:isolsistemgare@pec.it
mailto:loveralsrl@cgn.legalmail.it
mailto:pavindsrl@pec.pavindit
mailto:pernaecologica@pec.it
mailto:pintovracasrl@pec.it
mailto:sepsrl11@pec.it
mailto:gare@pec.sirspa.it
mailto:smeda@pec.it
mailto:tenagliasrlpec@pec.it
mailto:remediation@pec.wsrit


Determinazione Reg.Gen. N.638  del 18-06-2020  

  

OPERATORE ECONOMICO 

 

OFFERTA ECONOMICA 

 

Offerte superiore alla soglia di anomalia 

1 FEDELE DI DONATO SRL 27,917 % Ammessa  

2 ECOELPIDIENSE SRL 21,28089890 % Ammessa 

3 S.ABBA SRL 18,55 % Ammessa 

4 CERICOLA SRL 11,128 % Ammessa 

 C.G.X. Costruzioni Generali Xodo srl 28,74 % Offerta anomala - Non ammessa 

 TENAGLIA SRL 28,218 % Offerta anomala - Non ammessa 

 

Constatato pertanto che la ditta FEDELE DI DONATO SRL – PIVA 01468560675 

risultava la prima classificata, si è provveduto ad effettuare l’aggiudicazione provvisoria 

e successivamente al controllo dei requisiti dichiarati sul portale ANAC, il controllo dei 

requisiti è stato esteso, per sicurezza , anche alla seconda classificata; 

 

Considerato che in data 16/06/2020 è stato completato il controllo del possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale dell'aggiudicatario (art. 83 del D.Lgs 50/2016) e 

l'inesistenza di motivi di esclusione (art. 80 del D.Lgs 50/2016), si è provveduto 

all’aggiudicazione definitiva sul portale www.acquistnretepa.it; 

 

Considerato che il valore dell'offerta economica per i “LAVORI DI SISTEMAZIONE E 

SVUOTAMENTO LAGUNAGGIO, RIMODELLAZIONE MORFOLOGICA DELLA 

DISCARICA COMUNALE DI C.DA SALINO” della ditta FEDELE DI DONATO SRL  

- VIA GENNARO DELLA MONICA N. 7, 64100, TERAMO (TE) – P.IVA 

01468560675 è di complessive € 61.383,45 ottenuta applicando un ribasso del 27,917% 

all’importo a base di gara, offerta che si ritiene congrua e conveniente; 

 

Visto il quadro economico aggiornato dopo l’offerta della ditta :  
 

 

QUADRO ECONOMICO 
 

A) IMPORTO PER LAVORI euro 

A1) Importo lavori  a base di gara 219.878,40 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.375,24 

TOTALE LAVORI 224.253,64 

  

RIBASSO OFFERTO IN PERCENTUALE  27,917% 

RIBASSO IN EURO CORRISPONDENTE 61.383,45 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 158.494,95 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 4.375,24 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE  162.870,19 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) lavori in economia 2.500,00 

B2) Imprevisti 11.212,69 

B3) Spese per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 4.485,08 

B4) Spese tecniche 26.910,00 

B5) IVA ed eventuali altre imposte: 
B.5.1   Cassa previdenza 4% di B4   € 1.076,40 
B.5.2   IVA 10% sui lavori A            € 16.287,02 
B.5.3 IVA 22% su B4+B5.1              € 6.157,01 
B.5.4 IVA 22% su B1+B2                 € 3.016,80 

 
 
 

 
26.537,23 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 49.219,42  

ECONOMIE DI RIBASSO 67.521,99  

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 279.611,60 

 

http://www.acquistnretepa.it/


Determinazione Reg.Gen. N.638  del 18-06-2020  

 

Riscontrata la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di procedere 

all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta FEDELE DI DONATO SRL  - VIA 

GENNARO DELLA MONICA N. 7, 64100, TERAMO (TE) – P.IVA 01468560675 per 

un importo complessivo di € 162.870,19 IVA al 10% ESCLUSA; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal 

quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi, di seguito viene riportato il CIG n.: 8145428BD1, fornito dall’ANAC - Autorità 

Nazionale Anticorruzione;  

 

Preso Atto che alla sopra citata opera è stato assegnato il seguente CUP (Codice Unico di 

Progetto): G75C19000100009; 

 

Vista la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che 

le coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto  

fiscale della ditta stessa,  ai sensi  dell’ art. 3  della  L. 136/2010; 

 

Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore della 

ditta aggiudicataria sui capitoli di spesa 2831/0 3 2832/0; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”; 

 

Visto il Codice Appalti, Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

Visto lo statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere  la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

conseguenza  nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi 

richiamati in premessa: 

 

1. DI DARE ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 66/2014 

precisando che tale fornitura è presente sul MEPA;  

 

2. DI AGGIUDICARE  alla ditta FEDELE DI DONATO SRL  - VIA GENNARO 

DELLA MONICA N. 7, 64100, TERAMO (TE) – P.IVA 01468560675 i “Lavori 

di sistemazione e svuotamento lagunaggio, rimodellazione morfologica della 

discarica comunale di C.da Salino” per un importo complessivo di € 179.157,21 

iva al 10% inclusa; 



Determinazione Reg.Gen. N.638  del 18-06-2020  

 

3. DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 179.157,21 IVA inclusa nel 

seguente modo: 

 

Cod.Siope Cod.di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub  

Gest. 

(C/R) Importo  

2102 09.03-2.02.01.09.999 2832  711  C € 179.157,21    

 TOTALE    € 179.157,21    

 

4. ATTESO CHE:  

 

a. Il Codice Identificativo di Gara) CIG è: 8145428BD1; 

b. La ditta è in regola con i versamenti contributivi (D.U.R.C.); 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 

presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi 

dei conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, 

le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui  all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in 

cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società 

Poste Italiane s.p.a. 

g. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 

codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.ei.; 

 

 
  

 



Determinazione Reg.Gen. N.638  del 18-06-2020  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.638  del 18-06-2020  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  ZENOBI PAOLO 


